
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  11/03/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local  en la sesión  ordinaria celebrada 
en segunda convocatoria el 11 de marzo de 2021. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia de los Tenientes de  Alcaldesa D. JOSÉ ANTONIO 
DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los Concejales: D. RUBÉN PÉREZ 
CARVAJAL, Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y  D. JESÚS ALBA GUERRA.  

Excusan su asistencia los Concejales, Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, D. JUAN 
ANTONIO CABELLO TORRES  y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA.    

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

Asimismo está  presente la Directora del Servicio de Alcaldía-Presidencia y Gabinete Jurídico, Dª 
MARÍA DEL MILAGRO PÉREZ PÉREZ.  

  
    
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 
25 DE FEBRERO DE 2021, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE 
CELEBRADA EL DÍA 3 DE MARZO DE 2021, LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA 
EL DÍA 4 DE MARZO DE 2021 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE 
CELEBRADA EL DÍA 5 DE MARZO DE 2021.  
 

2.- COMUNICACIONES.  
 

3.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y 
RADIO POPULAR S.A. - CADENA COPE PARA LA ORGANIZACIÓN DE LA 
EXPOSICIÓN 'CARRERA OFICIAL: LA PASIÓN EN LA CALLE'.  
 

4.- ACEPTACIÓN DE LA AYUDA INCLUIDA EN EL "PLAN DE RECUPERACIÓN DE 
MEMORIA DEMOCRÁTICA" QUE, A PROPUESTA DE LA FEMP, HA SIDO 
APROBADO POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE MEMORIA DEMOCRÁTICA DEL 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, RELACIONES CON LAS CORTES Y MEMORIA 
DEMOCRÁTICA EL PASADO 15 DE FEBRERO Y POR LA QUE SE LE OTORGA AL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ LA CANTIDAD DE 18.000 €.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR  DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE FOTOCOPIADORA CANON DE LA 
DELEGACIÓN/OFICINA DE TURISMO DE JEREZ, DESDE EL 15 DE MARZO AL 31 
DE AGOSTO DE 2021.  
 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE LA IMPRESORA-FOTOCOPIADORA DE MEDIO RURAL 
POR EL PERIODO DE SEIS MESES.  
 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA 
REPARACIÓN DEL PLOTTER DE LA IMPRENTA MUNICIPAL.  
 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE REPROGRAFÍA DE LOS DISTRITOS SUR, 
ESTE Y OESTE. PERÍODO ABRIL-JUNIO/2021.  
 

9.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE RABAGODON S.L.P., Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA ACTIVIDAD: 
COLABORADORES DE LA COLECCIÓN ZOOLÓGICA.  
 

10.- RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL EN LA PROPUESTA APROBADA EN LA 
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, SESIÓN ORDINARIA DE 04 DE MARZO DE 2021, 
RELATIVO AL EXPEDIENTE DE GASTOS G272/2021 APROBACIÓN DE GASTOS 
DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA POR EL ÁREA DE 
GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS (DISTRITOS)  
 

11.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
RELATIVO A LA "ADQUISICIÓN DEL LIBRO "LA GESTIÓN DE LOS 
PROCEDIMIENTOS SELECTIVOS EN UN ENTORNO DIGITAL"."  
 

12.- APROBACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA DE ASPIRANTES APTOS, NO APTOS Y 
NO PRESENTADOS EN LAS PRUEBAS DE APTITUD PARA EL EJERCICIO 
PROFESIONAL DE LA ACTIVIDAD DE CONDUCTOR DE AUTO-TAXI (8ª 
CONVOCATORIA).  
 

13.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CONTROL 
INTEGRAL DE PLAGAS DEL SUR SL (SEGURIDAD)  
 

14.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS VEHICULOS 
ELECTRICOS DEL ESTRECHO SL (ZOOBOTANICO)  
 

15.- OMY-2020/98. APROBACIÓN DE PROYECTO BÁSICO MUNICIPAL DE 
AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE MAYORES SAN BENITO EN CALLE DOCTOR 
FLEMING, 1.  
 

16.- ADTYO-2021/17. APROBACIÓN DE MEMORIA TÉCNICA DE REPARACIÓN DE 
FACHADA DE HORMIGÓN VISTO EN EDIFICIO DE ONDA JEREZ EN CALLE 
CABALLEROS Nº 19. 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

17.- REFORM-2020/2. LICENCIA DE MODIFICADO DE PROYECTO DE 
CONSTRUCCION DE ONCE (11) VIVIENDAS UNIFAMILIARES Y PISCINA 
COMUNITARIA EN PARCELA 7-A DEL SECTOR 32- POZOALBERO.  
 

18.- OMYR-2021/7. LICENCIA DE CAMBIO DE USO DE LOCAL A TIENDA DE 
COMPLEMENTOS Y CONSOLIDACIÓN DE EDIFICIO EN CALLE SAN AGUSTÍN 
Nº 15.  
 

19.- OMY-2020/73. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR Y 
PISCINA EN URBANIZACIÓN MONTECASTILLO, U.E. 10.12.13, MANZANA 10, 
PARCELA 8, CALLE MIGUEL ÁNGEL JIMÉNEZ.  
 

20.- OMY-2019/35. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN 
CALLE GUERNICA, 19 Y 21.  
 

21.- OMYR-2015/5. DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DEL PROCEDIMIENTO DE 
OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA DE 1ª FASE DE PROYECTO DE OBRAS DE 
REFUERZO DE FORJADO, RECONSTRUCCIÓN DE CORNISAS Y SUSTITUCIÓN 
PARCIAL DE CUBIERTA, DE EDIFICIO SITO EN CALLE CABALLEROS Nº 33.  
 

22.- EXPEDIENTE Nº FIANZ-2020/6 - DEVOLUCIÓN DE FIANZA DEPOSITADA PARA 
GARANTIZAR LA RESTITUCIÓN DE POSIBLES DAÑOS QUE PUDIERAN 
ORIGINARSE POR LA OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA CON CONTENEDOR, 
SITO EN C/ LARGA Nº 14.  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

SE ACUERDA: 

  
A.U. 1º.- DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 

FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (19/0579).  
 

A.U. 2º.- DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (19/0593).  
 

A.U. 3º.- DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (48/903).  
 

A.U. 4º.- DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (19/0883).  
 

A.U. 5º.- RENOVA-2021/3. LICENCIA DE RENOVACIÓN DE AGRUPACIÓN DE 
FINCAS EN CALLE EMPEDRADA Nº 36 Y Nº 38.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 6º.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE BODEGAS WILLIAMS & HUMBERT 
S.A.U  Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA PARA 
ACTIVIDAD: DIVULGACIÓN CULTURAL:  V PREMIO INTERNACIONAL 
DE INVESTIGACIÓN DEL FLAMENCO CIUDAD DE JEREZ  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PARA CAPITALIDAD 
CULTURAL. SUMINISTRO DE MASCARILLAS.  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE  CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO PARA LA 
REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD EN LA RED DE BIBLIOTECAS: "EL LIBRO 
Y LA LECTURA A TRAVÉS DE LA RED".  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO Y ALQUILER DE FOTOCOPIADORA E IMPRESORA 
PARA EL CONJUNTO MONUMENTAL DEL ALCÁZAR DE JEREZ PARA EL 
PERÍODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE AGOSTO DE 2021.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE REVISIÓN 
CONTRA-INCENDIOS JUVENTUD. PERÍODO DEL 22 DE MARZO AL 31 
DE DICIEMBRE DE 2021.  
 

A.U. 11º.- PROPUESTA DE DENOMINACIONES DE VÍAS QUE CARECEN DE 
NOMENCLATURA Y ROTULACIÓN, A LAS VÍAS DE NUEVA CREACIÓN 
UBICADAS EN LOS NÚCLEOS DE LAS ZONAS RURALES DE, BDA. RURAL 
LAS TABLAS Y DE AÑINA-POLILA, ASÍ COMO LAS DEFINICIONES DE LAS 
UNIDADES POBLACIONALES DENTRO DE LAS ZONAS RURALES 
INTERESADAS.  
 

A.U. 12º.- APORTACIÓN ECONÓMICA MUNICIPAL PARA LA EJECUCIÓN DEL 
PROYECTO RELATIVO AL ÁREA DE REGENERACIÓN Y RENOVACIÓN 
URBANA DE LA BARRIADA LA CONSTANCIA DE JEREZ  
 

A.U. 13º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE 
LAS OBRAS DE APUNTALADO DE VIGA EN LA CUBIERTA DEL EDIFICIO 
BODEGUERO SITO EN CALLE MÉNDEZ NÚÑEZ".  
 

A.U. 14º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE 
"RENOVACIÓN DE PAVIMENTOS EN COMPLEJO DEPORTIVO LA 
GRANJA - CAMPO N.º 2. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020", A ADJUDICAR 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN 
ORDINARIA.  
 

A.U. 15º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS 
CONTENIDAS EN EL DOCUMENTO TÉCNICO DE "APUNTALADO DE 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

VIGA EN LA CUBIERTA DEL EDIFICIO BODEGUERO SITO EN CALLE 
MÉNDEZ NÚÑEZ".  
 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE 
LAS OBRAS DE "REPARACIÓN DE VOLADIZO EN CENTRO CÍVICO -
PRIMERO DE MAYO-".  
 

A.U. 17º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS 
CONTENIDAS EN EL DOCUMENTO TÉCNICO DE "REPARACIÓN DE 
VOLADIZO EN CENTRO CÍVICO -PRIMERO DE MAYO-".  
 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE RECOGIDA 
DE CADÁVERES DE ANIMALES DE COMPAÑÍA PROCEDENTES DE LA VÍA 
PÚBLICA DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ DE LA FRONTERA Y QUE 
SE ENCUENTREN EN LOS CONGELADORES DEL CENTRO MUNICIPAL 
DE PROTECCIÓN ANIMAL, DEPENDIENTE DEL SERVICIO DE BIENESTAR 
Y PROTECCIÓN ANIMAL, ASÍ COMO SU TRASLADO E INCINERACIÓN 
PARA EL PERÍODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE AGOSTO DE 2021.  
 

A.U. 19º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTROS DE LIBROS 
PARA SESIONES DE CUENTA CUENTOS EN ESTREAMING DE 
COEDUCACIÓN Y EDUCACIÓN EMOCIONAL.  
 

A.U. 20º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE 
CORTINA Y PISTÓN DE SILLÓN PARA LA OFICINA DE RECAUDACIÓN 
Y SERVICIOS TRIBUTARIOS.  
 

A.U. 21º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE PIENSOS 
ESPECIALES PARA LOS ANIMALES DEL PARQUE ZOOLÓGICO  
 

A.U. 22º.- PRÓRROGA DEL CONTRATO DE "SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y 
SOPORTE DE LAS DISTINTAS FUNCIONALIDADES QUE COMPONEN LA 
APLICACIÓN DE LA CONTABILIDAD MUNICIPAL SICALWIN"  
 

A.U. 23º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE 
MATERIAL DE OFICINA PARA LA PUESTA EN MARCHA DE LOS 
TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS.  
 

A.U. 24º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE LA 
PRODUCCIÓN DE LA EXPOSICIÓN DE DIORAMAS 'JESÚS, PASIÓN, 
MUERTE YRESURRECCIÓN'.  
 

A.U. 25º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURO 
PRIVADO DE RESPONSABILIDAD CIVIL Y DAÑOS EN EL EDIFICIO, 
INSTALACIONES Y EQUIPAMIENTO DE LA CASA DE LA JUVENTUD Y 
SALA PAÚL DEL AYUNTAMIENTO DEL JEREZ, MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO. 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 26º.- EXPEDIENTE DE CONTRTACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE 
MAMPARA DE CRISTAL Y PERFIL DE ACERO CON COLOCACIÓN, EN LA  
DEPENDENCIA DE LA O.A.C.  
 

A.U. 27º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LAS 
SESIONES DE CUENTA CUENTOS EN ESTREAMING DE COEDUCACIÓN 
Y EDUCACIÓN EMOCIONAL.  
 

A.U. 28º.- ASUNTO: INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN 
ORDINARIA, DEL "SERVICIO PARA EL DESARROLLO DEL PROGRAMA 
CUÍDATE AL AIRE LIBRE".  
 

A.U. 29º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO DE SELLOS 
DE CAUCHO PARA LA RED DE BIBLIOTECAS  
 

A.U. 30º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE  
MANTENIMIENTO DE LA FOTOCOPIADORA DE LA OFICINA 
MUNICIPAL DE INFORMACIÓN AL CONSUMIDOR (OMIC) Y DEL 
DEPARTAMENTO DE COMERCIO Y CONSUMO PARA EL PERÍODO DEL 
15 DE MARZO AL 31 DE AGOSTO DE 2021.  
 

A.U. 31º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO  PARA LA 
IMPERMEABILIZACIÓN DE LA CUBIERTA DEL TÚNEL DE VESTUARIOS 
DEL CAMPO DE LA JUVENTUD.  
 

A.U. 32º.- EXTINCIÓN DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE VIVIENDA DE 
TITULARIDAD MUNICIPAL SITA EN PLAZA GERMÁN ALSINA NÚMERO 
66 3º IZQUIERDA, BARRIADA DE ESPAÑA.-  
 

A.U. 33º.- FINALIZACIÓN DE LA COMISIÓN DE SERVICIO DEL  TRABAJADOR/A 
MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO/A 297063.  
 

A.U. 34º.- ESTIMACIÓN DE RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR Dª. 
MARÍA ANGELES CHACÓN AGUILAR, EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN 
DEL COLEGIO PROFESIONAL DE EDUCADORAS Y EDUCADORES 
SOCIALES DE ANDALUCÍA (COPESA) CONTRA EL ACUERDO DE JUNTA 
DE GOBIERNO LOCAL, DE 18 DE FEBRERO DE 2021, COMO ASUNTO 
URGENTE 37.  
 

A.U. 35º.- APROBACION DE CERTIFICACION DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTES A LA 
RELACIÓN CONTABLE  R-F-2021-50.  
 

A.U. 36º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A 
LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2021-54. 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  11/03/2021   Página 7  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 37º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A 
LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2021-49.  
 

A.U. 38º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A 
LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2021-53.  
 

A.U. 39º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA 
DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y MAYORES, 
CORRESPONDIENTE AL EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G3/2021 (ACCIÓN 
SOCIAL).  
 

A.U. 40º.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA AGENCIA PUBLICA 
ANDALUZA DE EDUCACIÓN Y LA ENTIDAD COLABORADORA E.I. EL 
PAJE PARA EL PROGRAMA DE AYUDA A LAS FAMILIAS PARA EL 
FOMENTO DE LA ESCOLARIZACIÓN EN EL PRIMER CICLO DE LA 
EDUCACIÓN INFANTIL EN ANDALUCIA.  
 

 
 
 
 
 


